
Komentář 
Zahraniční obchod  – únor 2024 

8. dubna 2024 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

Silný únorový výsledek zahraničního obchodu 

Bilance zahraničního obchodu skončila v únoru s přebytkem 34,6 mld. Kč, 
což výrazně překonalo naši i tržní prognózu. V lednu jsme naopak 
očekávali vyšší přebytek, ale výsledek zahraničního obchodu byl nižší. 
Tudíž se zdá, že došlo k pozdějšímu odbavení objednávek, zvláště 
v automobilovém průmyslu, díky čemuž mimo jiné byla bilance 
zahraničního obchodu meziročně vyšší o takřka 20 mld. Kč. 

Právě automobilový průmysl měl největší podíl na kladné bilanci, když přebytek 
obchodu s motorovými vozidly byl vyšší o 8,6 mld. Kč. Následuje obchod s elektrickými 
zařízeními, kde se zvýšilo kladné saldo o 7,4 mld. Kč. O 3 mld. Kč lepší výsledek 
v meziročním srovnání zaznamenali i v obchodech se stroji a zařízeními a ostatními 
dopravními prostředky. Naopak negativní vliv na celkovou zahraniční bilanci měl deficit 
obchodu s ropou a zemním plynem, který se meziročně zvýšil o 2,8 mld. Kč. Právě v únoru 
docházelo k postupnému růstu cen ropy na světových trzích, což v kombinaci se slabší 
korunou vůči americkému dolaru prodražuje import této komodity. Navíc ani v příštích 
měsících není výhled nejoptimističtější vzhledem k rostoucímu napětí na Blízkém východě, 
které by mohlo dále cenu ropy navyšovat. Zároveň se v takovém případě vytváří tlak na 
investory vnímané rizikovější měny včetně české koruny. Investoři tak opouštějí své pozice 
v těchto měnách a přesouvají své finanční prostředky ve vyšší míře do bezpečnějších aktiv či 
měn (typicky USD). Dále se snížil přebytek obchodu s elektřinou, a to konkrétně o 
2,8 mld. Kč. Zvýšil se schodek obchodu s počítači, elektronickými a optickými přístroji, a to 
2 mld. Kč. 

V meziročním srovnání vývoz vzrostl o 10,2 % na 397,1 mld. Kč, zatímco dovoz byl 
vyšší o 4,9 % a dosáhl výše 362,5 mld. Kč. Meziměsíčně po sezónním očištění vývoz 
stoupl o 8,6 % a dovoz o 4,4 %. Přebytek zahraniční bilance se státy EU se zvýšil o téměř 
10 mld. Kč a schodek obchodu se státy mimo EU byl nižší o 18,9 mld. Kč. 

Obchodní bilance 

  Aktuální Předchozí RB Trh 

v mld. Kč 34,6 5,5 6,1          8,9 

Zdroj: Raiffeisenbank, Bloomberg, ČSÚ 

Po lednovém výsledku zahraničního obchodu, který byl spíše zklamáním, 
únor přinesl vyšší míru optimismu. Za první dva měsíce letošního roku je 
přebytek téměř dvakrát vyšší než loni. Byl to právě zahraniční obchod, 
který držel českou ekonomiku nad vodou a navzdory snižujícím se 
predikcím růstu německé ekonomiky v tomto roce, by měl být jedním z pilířů 
mírného růstu české ekonomiky. Očekáváme, že zahraniční bilance letos 
skončí ještě s vyšším přebytkem než v roce 2023 (122,8 mld. Kč). 

 

-320
-240
-160
-80
0
80
160
240
320

-40
-30
-20
-10

0
10
20
30
40

2021 2022 2023 2024

Obchodní bilance (v mld. Kč)

12-měsíční suma (p.s.)

Obchodní bilance

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

2020 2021 2022 2023 2024
Vývoz (v % r/r)
Dovoz (v % r/r)

Zahraniční obchod

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

Výkonnost vývozu a dovozu

Autor: Martin Kron, analytik 
E-mail: martin.kron@rb.cz  
Tel.: +420 607 539 035 
Editor: Lenka Kalivodová, analytička 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf
mailto:martin.kron@rb.cz

